Quia autem domino Algero, qui nunc apud nos est, et aliquando decanus eorum fuit, tota causa nota fuit et est, rogaverunt eum, ut testimonium veritati periberet. Testimonium autem eius hoc est, quod ille Prumiensis omnino falso dicit, se redidisse debitum, quod domino Reinero debuit. Unde patet, quod propterea hominem infirmum ac debilem ad longinquam obedientiam appellavit, ut ille labore vie territus eum et fideiussores suos ab iusto debito absolveret. Vellent autem fratres Monasterienses, si fieri posset, per vos obtinere, ut totum negotium differretur ad illam diem, ad quam ego vocatus sum. Cui diei vos adesse multum desidero et obnixè rogo.

¹⁾ Unter Richard ist jedenfalls Richard I. zu verstehen (1120—1158). Dann gehört der Brief vor dessen Tod (1158). Ungenannte Mönche zu Münster i. W. theilten dem Ulrich mit, dass der dortige Kanonikus Reiner bei dem Erzbischof Hillin(?) von Trier (1156—1170) durch einen Priester aus Prüm verklagt worden sei. Da es mehrere Prüm gab, lässt sich nicht feststellen, welches Kloster gemeint ist. Jedenfalls ist die Benediktiner-Abtei dieses Namens verstanden, welche den Streit mit Prémontré hatte; vgl. die Briefe 32, 33, 37 und 39. Alger war der Dekan der Mönche zu Münster gewesen und weilte dann zur Zeit der Abfassung des Schreibens zu Steinfeld. Die Mönche erklärten, dieser wisse um die Sache. Alger kommt 1163 als Subprior zu Steinfeld vor. (Annalen des historischen Vereins für den Niederrhein Heft 9, S. 255.) Alger beweise das dem Reiner widerfahrene Unrecht. Wegen des dem Angeklagten gesetzten Gerichtstages wünschten die Mönche, dass Abt Richard von Springiersbach sich verwende und die Sache auf den Tag, an dem Propst Ulrich geladen sei, verlegt werde.

69. *Ulrich an Abt N. von Hardehausen.*

Dilecto domino ac venerando abbati de Hersenhusen¹ frater U. Steinveldensium fratrum qualicunque prosperari sinceram in Christo dilectionem. Relatum est nobis, quod quidam frater noster nomine Albertus, qui nuper a nobis dolose recessit et quendam equum nobis fraudulentè abstulit, ad vos cum eodem equo venerit et a vobis susceptus sit. Que si vera sunt, moneamus sanctitatem vestram, ut, que ecclesie nostre sunt, per presentem fratrem nobis remittatis, sicut exigit fraterna caritas et vere religionis simplicitas. Si autem supradictus frater desiderio artioris vite apud vos manere consenserit, nullo in hoc vos vel eum molestare sit absolutus a nobis tantum, ut in vestra obedientia stabilis usque in finem perseveret.

¹⁾ Empfänger ist Abt N. des Klosters Harthausen oder Hardehausen, Cistercienser-Ordens, im Bisthum Paderborn bei Warburg. Den Namen des

Abtes konnte ich nicht feststellen. Ueber Harthausen vgl. Caesarius von Heisterbach, *dialogus miraculorum* ed. Strange, Bd. I, S. 69. Ein Mönch aus Steinfeld hatte sich heimlich aus dem Kloster entfernt, ein Pferd mitgenommen und war in Harthausen bei seiner Ankunft aufgenommen worden. Ueber die Person dieses Mönches Albert war nichts festzustellen. Ulrich ersuchte um Rücksendung des Entflohenen. Wollte derselbe jedoch in Harthausen bleiben, dann solle er von der Obedienz Steinfelds losgesprochen sein, wenn er sich dort der Obedienz fügen und bis an sein Lebensende bleiben wolle. Auch hier blickt die Duldsamkeit Ulrichs gegen einen fremden Orden durch. Er billigt das Bestreben des Mönches; möglicherweise hielt er diesen Weg bei dem Charakter des Mönches für den besten. Ob die Sache mit Brief 4 zusammenhängt, lässt sich nicht sagen. Eine gewisse Verwandtschaft ist allerdings vorhanden. Jede Zeitangabe fehlt, und lässt sich die Abfassungszeit des sonst wenig belangreichen Schreibens nicht näher feststellen.

70. *Ulrich an Gezo, Abt von Sion.*

Gezoni dilecto domino ac venerando patri¹ frater U. de Steinveld sinceram in Christo dilectionem. Dominus Premonstratensis fratrem, quem ei ad corrigendum misistis, ad nos cum litteris suis remisit, volens, ut intercessione nostra apud vos misericordiam obtineat, sicut ex litteris ipsius abbatis, quas vobis transmisimus, cognoscere potestis. Quia ergo sic domino Premonstratensi placet, et frater ad omnimodam obedientiam et satisfactionem se paratum esse dicit, bonum nobis videtur, ut eum misericorditer recipiatis, ut inter fratres suos, quos scandalo suo offendit, congruam peregrat penitentiam. Vale.

¹) Abt Hugo I. von Prémontré hatte einen Mönch des Ordens zur Besserung aus Sion erhalten und denselben nach Steinfeld zurückgesandt. Ulrich gewährte dessen Bitte wegen der Rückkehr nach Sion und machte dem Abt Gezo ein diesbezügliches Anerbieten, damit der Mönch zu Sion Busse thue.

71. *Ulrich an Richard.*

Ricarhdo dilecto domino ac venerando patri¹ frater U. de Steinveldt sinceram in Christo dilectionem et humilem subiectionem. Fateor caritati vestre, quod et vos non ignorare credo, me non parum dolere, quod tam raro vos video, tam raro audio. Nunc tamen, si non impedirent vestra multa negotia et mea magna debilitas, que solito multo gravior est, libenter fruerer vestro colloquio, non tamen pro singulari amicitia, qua specialiter vestram amplector personam, sed et pro generali negotio universalis ecclesie, cui grave periculum imminere timent omnes,

qui diligunt deum. Si ergo prudentie vestre visum fuerit, ut pro hac re parvitati mee loqui velitis, mandate mihi diem et locum, quo me paternitati vestre occurrere velitis, et paratus ero et contra vires corporis mei. De cetero benivolentiam vestram, que semper indigentibus parata est, obnixè rogo, ut fratribus nostris, qui de Boemia iuxta vos ad excolendam terram, que sub testimonio nostro data est eis, nuper venerunt, in quibus potestis, subveniatis. Dictum est enim nobis, quod quidam miles notus et amicus vester quandam vineam eis contra conscientiam suam auferat, quam speravit sibi restitui vel vestra simplici ammonitione vel per episcopum² adiutorio vestro.

¹) Empfänger ist möglicherweise ein Abt Richard eines böhmischen Klosters, obgleich die Bezeichnung Abt fehlt. An Abt Richard I. oder II. von Springiersbach ist nicht zu denken. Ulrich redet in dem Schreiben von Gefahren, die der Kirche drohen. Der Sinn dieser Worte ist dunkel. Ulrich ersuchte um Bestimmung eines Tages und Ortes, wo er den Empfänger sehen und sprechen könne. Dass der Empfänger in Böhmen weilte, geht auch daraus hervor, dass die Mönche in Böhmen dem Wohlwollen des Empfängers empfohlen werden.

²) Dieser Ritter, welcher den Mönchen einen Weinberg entzog, ist so wenig als der Bischof, der Hülfe leisten sollte, bekannt. Möglicherweise war es Daniel von Prag oder Johann von Mähren. Die Stelle ist wichtig für den von den Prämonstratensern in Böhmen geflegten Weinbau, der jedenfalls vom Rhein dahin gelangte. Die Abfassungszeit des Schreibens bleibt unbestimmt.

72. Ulrich an Propst Ludwig in Magdeburg etc.

Ludewico dilecto amico ac venerabili sancte Marie in Magdenburc preposito et B. priori¹ frater U. Steinveldensium fratrum inutilis servus sinceram in Christo dilectionem. Credo vos scire, quod frater, qui cum presentibus litteris ad vos venit, aliquando in ecclesia Cappinberc professus fuit, accepta autem licentia per hoc biennium sub nostra obedientia satis modeste conversatus est promptus ad omnem obedientiam et humilitatem. Nunc autem nulla levitate ductus, sed quadam necessitate, sicut nobis secreto indicavit, compulsus, desiderat de cetero in vestra societate et obedientia usque in finem stabilis permanere. Quod ergo caritas exigit querentibus, que dei sunt, in quo possimus subvenire, sicut nostrum fuit ad bonum, quod appetit ei licentiam dare, ita vestrum est, bonum, quod a vobis petit, misericorditer non negare. Proinde, quantum audemus pro eo et cum eo rogamus, ut in eo, que pro salute sua querit, manus ei misericordie